
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л в . 1о. Ж / /Г  № У & О
р.п. Охотск

Г  • -1
О совете по предпринимательству 
при главе Охотского 
муниципального района

В соответствии с федеральными законами от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и 
от 25.02.1999 № 39-Ф3 «Об инвестиционной деятельности в Российской 
Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и в целях 
согласования и координации взаимодействия бизнеса и органов местного 
самоуправления, улучшения инвестиционного климата администрация 
Охотского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
- Положение о совете по предпринимательству при главе Охотского 

муниципального района;
- состав совета по предпринимательству при главе администрации 

Охотского муниципального района.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Охотского

муниципального района от 27.04.2015 № 149 «О совете по
предпринимательству при главе Охотского муниципального района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

И.о. главы района Р.А. Пуховец



УТВЕРЖДЕНО

постановлением 
администрации Охотского 
муниципального района

от ЦЗЛо.<ЫЬ№. ЧСО

ПОЛОЖЕНИЕ

о совете по предпринимательству при главе Охотского муниципального
района

1. Общие положения

1.1. Совет по предпринимательству при главе Охотского 
муниципального района (далее - Совет) является координационным и 
совещательным органом по вопросам развития и поддержки 
предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории 
Охотского муниципального района (далее -  район).

1.2. Совет образуется в целях осуществления практического 
взаимодействия субъектов предпринимательской деятельности с 
администрацией района по вопросам:

1) привлечения субъектов предпринимательства к выработке и 
реализации основных направлений в области развития предпринимательства;

2) выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию 
политики района в области развития предпринимательства;

3) проведения общественной экспертизы проектов муниципальных 
правовых актов, регулирующих развитие предпринимательства в районе;

4) выработки рекомендаций органам местного самоуправления района 
при определении приоритетов в области развития предпринимательства;

5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей 
средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся 
реализации прав граждан на предпринимательскую деятельность, и 
выработке рекомендаций;

6) формирования благоприятного инвестиционного климата и развития 
инвестиционной деятельности на территории района.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Хабаровского края, муниципальными 
правовыми актами района, настоящим положением.

2. Функции Совета

2.1. Организация поддержки со стороны субъектов малого и среднего 
предпринимательства в осуществлении политики по стабилизации и 
развитию экономики района.

2.2. Содействие развитию предпринимательства в Охотском районе.



2

2.3. Участие в рассмотрении проектов муниципальных правовых актов, 
затрагивающих вопросы развития предпринимательства, подготовка 
предложений и замечаний по данным проектам.

2.4. Вовлечение субъектов предпринимательства в реализацию программ 
социально-экономического развития района.

2.5. Совершенствование форм взаимодействия предпринимателей и их 
объединений с органами местного самоуправления района.

2.6. Выработка согласованных решений и действий для успешного 
развития предпринимательства, совершенствования муниципальной 
политики в области предпринимательства.

2.7. Внесение предложений по вопросам поддержки и развития 
предпринимательства, в том числе по вопросам преодоления 
административных барьеров.

2.8. Формирование позитивного общественного мнения о 
предпринимательской деятельности.

2.9. Выработка предложений и рекомендаций отраслевыми органами 
администрации района:

- по формированию и осуществлению инвестиционной политики 
муниципального района, отвечающей интересам и приоритетам социально- 
экономического развития;

- по повышению эффективности инвестиционной деятельности и 
улучшению инвестиционного климата на территории района;

- по выявлению и устранению административных барьеров при 
осуществлении инвестиционной и предпринимательской деятельности на 
территории района.

3. Права Совета

Совет в соответствии с возложенными на него функциями вправе:
3.1. Анализировать и обобщать мнения предпринимателей по 

важнейшим вопросам текущего состояния, поддержки и развития 
предпринимательства в районе.

3.2. Создавать рабочие группы, комиссии и приглашать на свои 
заседания представителей из числа ведущих предпринимателей, а также 
специалистов органов местного самоуправления района в целях детальной и 
более глубокой проработки вопросов, выносимых на рассмотрение Совета.

3.3. Участвовать в подготовке проектов муниципальных правовых актов 
района по вопросам предпринимательской деятельности.

3.4. Готовить рекомендации по совершенствованию муниципальных 
правовых актов района по вопросам предпринимательской деятельности.

3.5. Вносить в администрацию района предложения по развитию и 
поддержке предпринимательской деятельности

3.6. Взаимодействовать с органами местного самоуправления района.
3.7. Получать копии постановлений и распоряжений администрации 

района по вопросам предпринимательства и развития инвестиций.



3

4. Порядок создания, функционирования и управления Советом.
4.1. Органом, координирующим деятельность Совета (далее- 

координатор Совета), является отдел экономики и прогнозирования 
администрации района.

4.2. Совет формируется из субъектов предпринимательства района, лиц, 
занятых в сфере предпринимательства.

4.3. Состав Совета утверждается постановлением администрации 
района.

4.4. Управление работой Совета осуществляет председатель Совета.
4.5. Председатель и члены Совета работают на общественных началах.
4.6. Координатор Совета:
- координирует деятельность Совета;
- привлекает от имени администрации района к работе Совета 

представителей органов местного самоуправления муниципального района.
4.7. Председатель Совета:
- руководит и организует деятельность Совета;
- созывает заседания Совета;
- привлекает от имени Совета к его работе представителей 

предпринимательских структур, специалистов администрации района;
- взаимодействует с координатором Совета и главой района;
- вправе присутствовать на заседаниях коллегии при главе района, 

заседаниях Собрания депутатов района, совещаниях и комиссиях 
администрации района при решении вопросов, связанных с вопросами 
предпринимательства;

- формирует план работы Совета согласно поступившим от 
предпринимателей района предложениям;

- обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета.
4.8. Текущая работа Совета обеспечивается председателем Совета 

совместно с координатором Совета.
4.9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал и оформляются протоколом.
4.10. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 

половины его членов. Решение Совета принимается открытым голосованием 
простым большинством голосов, при равном количестве голосов решающим 
является голос председателя Совета.

4.11. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим 
лицам. О невозможности присутствовать на заседании члены Совета не 
менее чем за сутки информируют председателя Совета с указанием причин.

4.12. В заседаниях Совета могут принимать участие с правом 
совещательного голоса представители предпринимательских структур, не 
являющиеся его членами.

4.13. По рассмотренным вопросам Совет вырабатывает рекомендации и 
предложения, которые при необходимости могут реализовываться путем 
принятия муниципального правового акта района.

4.14. Протоколы заседаний Совета подписываются председателем



4

Совета. Протоколы и другая информация о деятельности Совета доводятся 
до сведения членов Совета в течение одной недели со дня проведения 
заседания и направляются заинтересованным структурам администрации 
муниципального района, предприятиям и организациям.

4.15. Организационно-техническое и информационное обеспечение 
деятельности Совета осуществляется координатором совета.

4.16. Решение Совета может быть принято без проведения заседания 
лиц, входящих в состав Совета, путем проведения заочного голосования 
(опросным путем). Заочное голосование может быть проведено путем 
обмена документами посредством почтовой, телефонной, факсимильной или 
иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых 
сообщений и их документальное подтверждение. В целях проведения 
заочного голосования лица, входящие в состав Совета, заблаговременно 
знакомятся с предлагаемой повесткой заседания Совета, со всеми рабочими 
материалами, а также в случае необходимости вносят предложения о 
включении в повестку заседания Совета дополнительных вопросов.



УТВЕРЖДЕН

постановлением 
администрации Охотского 
муниципального района

от №

СОСТАВ
совета по предпринимательству п]ж главе 

Охотского муниципального района

Дунаева Оксана Анатольевна

Завьялова Валентина Савельевна

Городицкая Елена Алексеевна 
Гузева Елена Владимировна 
Маликов Виктор Матвеевич

Мамедов Рустам Мамедович 
Овсянникова Анна Николаевна 
Опока Ирина Ярославовна

Осмоловская Наталья Александровна

заведующая магазином ИП 
Москаленко И.В., председатель 
совета;
индивидуальный предприниматель, 
заместитель председателя совета; 
индивидуальный предприниматель; 
индивидуальный предприниматель; 
директор магазина ИП Шайхуллин 
Р.Р.;
индивидуальный предприниматель; 
индивидуальный предприниматель; 
старший продавец магазина ИП 
Федоров А.В.;
индивидуальный предприниматель.


